A insederant: quo cum advenissent Romani, validum inter illos concitatum est certamen. Sed missis ex editori loco telis gravius affecti Romani, in unum semper ac velut testudine coibant, cum ad id necessitas cogeret, pristinæ autem audaciæ proorsus immemores, cum ulterius progrediendi facultatem loci natura minus idonea iis denegaret. Jam tota prælia moles in imperatorem incubuit: plerique enim ex comitibus recesserant. Verum ille tanto discriminī objectus, nentiquam a pristina fortitudine 198 deflexit. Sed et accedentem affinem Joannem, cuius non semel meminimus, clypem illi obtendere volentem (nam et tum lueris erat) remisit. Iferi non posse inquietus, ut bins corpora uicibus uenire protegeret clypens. Ia ejusmodi angustiis, locum: istum emensi Romani, postquam ad patentiores campos pervenere, in quibus et eorum virtus et bellatorum robur cognosci possent, sublato tun demum bellico clamore, directisque in hostes hastarum cuspidibus, plurimos fugant ac cedunt, ac recepta omni quæ abstulerant præda revertuntur. Quo quidem in certamine etiā hædū pauci præclare se gesserunt, præ ceteris tamen enim evicti imperatoris magnanimitas. Nemo enim illo prior invasit hostes, iisque egregia manu fascinata edidit. His prosper tandem consecatis Byzantiam revertitur..

24. At cum Persæ non modice ex iis quæ accidebant dolerent, viciissim Romanos uicisci statuerunt. Captata itaque occasione Philetam, urbem in Oriente, diripiunt. Hinc Laodiceam in Phrygia militare ex improviso aggressi tractant acerbius, plurimis incolis gladio per omnia detruncatis rubent, innumeraque multitudine in captivitatem abducent. Ea ut rescivit imperator, indignatus est rem quo agra tulit: adeo ut, si id potuisse fieri, ira jecisset illico in Asiam et ad Iconium castra posisset. Verum ubi opportunitate 199 sibi opus esse vidit tantis rebus favente et longe majore quam antea belli apparatu, id omisit. Cum vero copias undique colligere decrevisset, Joannem Contostephanum in Palastinam misit, eique præcepit ut Baldwinum regem conveniret et copias, quas ille si necesse foret subiungasset ipso imperatori in auxilium polliciens fuerat, insuper etiam stipendiarias alias adduceret. Renaudum vero principem Antiochenum cum iis, quas tum habebat, copiis aduenire confessum jussit. Denique Terosum et Tigranem ac Chrysaphium virum Cilieenum, et quos Coecobasilios vocant, qui militaribus copiis et ipsi præerant, ac sese iam pridem clientelari jure imperatoris imperio uero submiserant. Ex Oriente quidem hæc contraxit copias. At ex Occidente Ligures equites evocavit, et Dalmatiæ Archizupanum accersivit, eum iis quas habebat viribus: Scythasque et ex gentibus quæ Tauro vicinas regiones incolunt, plurimas conduxit. Neque in ejusmodi bellico apparatu

substitit : sed cum Latinos in Palæstinam profici-  
scentes ad Rhodum insulam ut plurimum convenire  
sciret, stipendiarios equitum copias inde adduxit.  
Ad pabulum vero et reram aliarum usum, incredibi-  
leum boum multitudinem cum ipsis plaustris ex  
Thracicis regionibus Jussit adduci. Ea omnia sic  
quidem apparabantur. Sed ut sultani per ipsos  
contribules simul ac **200** consanguineos debellaret,  
ad Sanisanem ejus fratrem misit, Gangræ et Aneyræ  
in Galatia eaestate principem, et ad Jagupasanem  
generum, qui utrique Cæsareæ et Amasiæ, præcla-  
ris civitatibus, et cæteris quæ circa Cappadociam  
sitæ sunt, imperitabat : quos ut sultano suspectos  
reddidit, jam ad bellum suscipiendum se comparat.  
Hæc ut audivit sultanus, cum adversus alterum  
utrum ex iis quos in se concitaverat Imperator,  
bellum sustinere vix posset, iis qui vicinam sibi  
regionem incolebant tum alia multa, tum etiam op-  
pida quæ magno prius labore acquisierat, concessit.  
Missis autem ad imperatorem legatis veniam depre-  
catus est. Qua impremita, captivos Romanos reddi-  
turum se promisit, quoque demum laterent  
loco : eos cuius diligentissime sese investigaturum.  
Interea dum hæc comprobarentur, Joannes ex Pa-  
lestina cum equitibus rediens in Persicum exerce-  
tum incidit duorum et viginti millium fortium bel-  
latorum. Inopinata re ille conterritus, primo quidem  
collem, qui prope aderat, cum suis confessim con-  
scendit. Deinde universam aciem suam adhortatus  
in hostes irruptit ; Romanisque acrius in illos sese  
cum impetu iuferentibus, pulsi sunt Persæ, fugien-  
tiumque cecidere complures, alii a Romanis militi-  
bus cœsi, alii denique eorum pedibus obvilli sunt.  
Multi tamen egregia et digna memoratu opera edide-  
runt, **201** atque in primis Joannes dux fortitudi-  
nem suam illo in certamine prodidit. His confessis  
Joannes ad principem victor pervenit. Posquam ea  
aceperit sultanus, penitentia vulneratus stimulis,  
propter intempestivam audaciam sese miserum  
vocabat, non tam quæ acciderant consternatus, sed  
quod ex eo imperatorem in se expeditionem sus-  
cepturum arbitrabatur atque adeo futura veluti  
præsentia animo effungebat. Quamobrem iis quæ  
antea obtulerat, multa et majora addidit, copias  
sociales quotannis, cum id necesse esset, Romanis  
se suppeditaturum pollicitus, et neminem Persarum  
ipso volente fines unquam Romanos ingressurom :  
et si alio ex imperio corum quis agros infestaret,  
bellum se continuo adversus illum sumpturum, om-  
nibusque modis depulsurum undecunque vim in-  
gruentem ; cuncta ad hæc quæ princeps imperaret  
exsecutorum sine ulla mora ; et si aliqua ex civita-  
tibus Romanæ ditionis in potestatem venisset Per-  
sarum, illam se restituuntam Romanis. His Impera-  
tor persuasus pollicitationibus, ipsum gravissimis  
sacramentis obstrinxit : tum solutis simultatibus,